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Z OBECNÍ KRONIKY ŠTÍTKOV  
Založení Jednotného zemědělského družstva.  

… Pro ustájení nosnic byla dána k dispozici stáj, kde se říkalo 
Na salaši, která patřila bývalému pastvinářskému družstvu Šumavské 
Hoštice a která je od Štítkova vzdálena asi 5 km. K salaši patřilo asi 
40 ha pastvin a z dalších přilehlých ploch se sklízelo seno. Pro 
ošetřování dojnic na salaši se uvolnil František Šlemar, který se tam 
na celé léto i s rodinou odstěhoval. Dojnice byly svedeny na Salaš 1. 
června 1956. Mladý skot byl ustájen u Jana Novotného čp. 1.  

Již při ustanovení JZD bylo dohodnuto, že nový kravín postaví 
členové JZD svépomocí. Se stavbou bylo započato ihned na jaře. 
Stavební skupina 6 zedníků a 5 pomocných dělníků všichni důchodci 
a Členové JZD pracovali denně na stavbě, takže 17. listopadu téhož 
roku byly dojnice svedeny ze salaše do nového kravína.  

Vedoucí stavební skupiny byl Jan Krejsa čp. 27. Stavební 
skupina, ve které byli i tři zdejší tesaři, provedla postupně další celou 
výstavbu všech hospodářských budov. Na všech těchto stavbách byly 
oproti rozpočtu vykázány úspory.  

O založení JZD Štítkov se nejvíce zasloužili: František Šlemar, 
Jan Šetka, Bohuslav Krejsa a Vendelín Krejsa. 

Kronikář: Antonín Novotný, Štítkov 40  
 
Z PAMĚTNÍ KNIHY SDH SVATÁ MAŘÍ 

1928… Ke konci roku odlužil ještě Vimperské záložní na 
poskytnutý úvěr při pořízení stříkačky z roku 1926 ještě 3000 Kč. 

Dlužno poznamenat, že získání prostředků z účetního fondu 
bylo spojeno s různými průtahy, možno říci i byrokratickými. Závislé na 
předložení celé řady dalších dokladů jako povolení technické komise, 
zápis o zkoušce stroje atd. Tím se stalo – protože zmíněná žádost o 
prostředky všeobecného fondu, byla odeslána bez těchto dokladů – že 
sbor obdržel podporu, respektive přišel jen na dluh za hadice, a nikoliv 
za stříkačku!! Sbor musil pak znovu žádat dle pokynů správní komise 
tuto náležitost doložit potřebnými doklady.   

1929… Dne 27. ledna konal sbor svoji valnou hromadu. Při ní 
jak zřejmo ze zápisu, byly ze strany členů připomínky stran výboru, 
který nám rozhoduje o běžných věcech a zábavách. Zdá se, že vnitřní 
neshody a možno říci i snad planá řevnivost či třenice trvaly nadále ve 
vztahu některých členů, ať již navzájem mezi s sebou, či 
k právoplatným problémům výboru. 

Bylo opět na funkcionářích výboru, aby poučili své členy, že se 
tak ze strany výboru děje na základě stanov, a že rozhodnutí která 
uskutečňují jsou v souladu se stanovami.  
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Dvakrát měř a jednou vař 
Podle vyprávění nejbližších jsem již od narození měla kladný vztah k jídlu. Vychutnala 

jsem si téměř vše, co mi bylo předloženo, a pojídala s takovou chutí, že mě často zvali 
k sousedům za neduživým dětským kamarádem, abych mu zvedla apetit. Dařilo se, přes zákaz 
mé matky, které jsem zvedala mandle. Držela mě totiž zkrátka v zájmu zdravého vývinu. 
      Díky neošizeným chuťovým pohárkům jsem se stala i obstojnou kuchařkou a získávala 
přízeň kulinářským uměním. Učený z nebe nespadl. V mé hektické rozlítanosti s touhou 
zvládnout nejlépe deset věcí najednou nebyl problém vařit vejce natvrdo tak dlouho, že 
skončila na stropě. Varná rýže se několikrát proměnila na připálenou a antikorový kastrůlek 
trpělivě snášel agresivní drhnutí poctivou drátěnkou za pomoci písku na nádobí. Vždyť to se 
přece stane občas každému! 
    Ovšem ne každému se stane vyklopení pečeného vepřového masa se šťavnatým 
mastným obsahem do spodních šuplíků s obsahem zcela jiného rázu nevhodného k promaštění. 
Stalo se. Do té doby jsem si libovala, jak je výhodné umístění pečící trouby uprostřed 
kuchyňského panelu. Při několikahodinovém úklidu jsem použila snůšku ošklivých 
neopakovatelných slovíček a v té době v duchu děkovala, že obývám samostatně domácnost 
s pocitem - nic horšího se hospodyňce nemůže přihodit. Byl to omyl. 
     Přesvědčila jsem se o tom při vaření pampeliškového medu. Začátek vypadal slibně. 
Posbírala jsem žluté hlavičky za slunného dne pár hodin po dešti a vyvarovala se tak protivných 
černých broučků. Přidala jsem bylinky včetně mladých smrkových výhonků a nechala louhovat. 
Další den jsem si vzpomněla až večer, že bych vše měla povařit s cukrem a potom nalít za horka 
do sklenic. Hotové jsem vypnula. Ovšem než jsem vypařila sklenice, med začal chladnout. Znovu 
jsem tedy zapnula sklokeramickou desku a chvíli čekala a čekala, až jsem si musela odskočit. A 
to byl právě ten moment, kdy se med vzbouřil, vybublal jak kaše z pohádky Hrnečku vař a 
zaplavil širé okolí i pod deskou s šuplíky na příbory, se zásobami všech druhů mouky, cukrů i 
strouhanky a dalších pochutin. Nakonec protekl až dolů, přitulil se pevně k dlaždicím na 
podlaze, aby dokázal svou tuhnoucí konzistencí, že je opravdu hotov. Nebyla třeba ani zkouška 
hustoty kápnutím na talířek. Byla to zkáza všech zkáz, včetně poškozené sklokeramické desky. 
Jak píše výrobce: jakékoli zbytky cukru je třeba z varné desky ihned odstranit, i když je deska 
stále horká… Zkuste si to! 
      Ještě v jedenáct večer jsem odlepovala podrážky pantoflí a mlaskavě čvachtala po 
kuchyni. Usnula jsem do morku kostí znavena a přece sladce… 

                                                                                                             V. Horská 
Bitva měst v Beerpongu - Říčany 27.5.2023 

Svatomařská chasa přijela do Říčan v téměř stejném složení jako na loňskou první Bitvu Měst, 
kde se umístili na 5. místě. Silná sestava (Vojta Tůma, Jarda Kovář, Tomáš Hubáček, Pepa Diviš, Ondra 
Mareš a Eliška Fleischmannová) tak mohla pomýšlet i na příčky nejvyšší. Svou formu potvrdili hned v 
základní skupině, kdy vyhráli všech 5 zápasů a postupovali ze skupin do vyřazovací části z prvního 
místa. První kolo playoff však může někdy být pro favority zrádné. Ovšem to nebyl případ 
svatomařského týmu, který dokázal vyřadit pražský tým Výsluní po výsledku 4:2. Ve čtvrtfinále se 
historie opět po půl roce opakovala a narazili na Prahu. Ale tentokrát však svatomařští hráči dokonali 
odvetu a vyřadili obhájce titulu z roku 2022 po vítězství 4:3. V semifinále se Maří do cesty postavil 
soupeř ze Zákup. I tentokrát dokázali získat na svou stranu dvě vítězství v zápasech trojic a jednotlivců a 
postoupili do finále. Finálový zápas se soupeřem z Brna začínal v pozdních ranních hodinách. Tyto dva 
týmy se v téměř stejném složení potkaly také loni v základní skupině Bitvy Měst. Tehdy si body rozdělily 
po remíze 3:3. Vyrovnaný souboj se čekal i teď, když šlo o titul a odměnu 15 tisíc korun. Předpoklady se 
naplnily a opět došlo na stav 3:3. Dlouho to vypadalo na jasné vítězství týmu z moravské metropole, 
když se dostal do vedení o 8 kelímků a zbývali jim trefit dva, ale Svatá Maří pak předvedla neskutečný 
comeback a po dohozu posledního kelímku si zajistila prodloužení, které už ovládla. Svatá Maří se tak 
může chlubit titulem Město Beer Pongu 2023. 
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Okénko do naší školy… 
Ukliďme Česko 

V sobotu 1. dubna se děti z naší školy opět zapojily do 
celostátního projektu Ukliďme Česko. 

Hned ráno jsme se shromáždili před budovou školy a 
rozdělili se na 3 skupiny. Posilou nám bylo několik rodičů i 
sourozenci našich žáků, takže vytvořené týmy byly početné. Protože 
se jedná o projekt, kdy pomáháme přírodě zbavit se odpadků, 
vyfasovali jsme od pana starosty pytle a jednorázové rukavice, 
potom nás autem rozvozil na „start“ a akce mohla začít. 

Naše cesty mířily ze třech směrů do Svaté Maří. Jedna parta 
se tak vydala od Vícemil přes Chválovnu, druhá skupina uklízela od 
Buku přes tzv. Sýkorák a třetí tým se vydal směrem od Štítkova přes 
Smrčnou a Brdo. Cíl akce byl jasný. Nasbírat a roztřídit co nejvíce 
odpadků, které v přírodě nemají co dělat, a tím si tak zajistit 
prostředí našeho domova čisté a krásné. Všechny děti se úkolu 
zhostily svědomitě. Sbíraly, třídily a také komentovaly, co všechno 
jsou lidé schopni do přírody zahodit! Nejednalo se pouze o PET 
lahve či pneumatiky. Našly se třeba i balíčky s tlejícím masem. 

Po návratu do Svaté Maří se všechny skupiny setkaly u ohně, 
kde si každý opekl buřta a mohl se tak občerstvit. Akce se nesla 
v příjemném a přátelském duchu, aprílové počasí na chvilku 
vynechalo déšť, a tak můžeme sobotní dopoledne označit za 
povedené. Každý pak odcházel domů s pocitem, že udělal dobrý 
skutek, a s přáním, aby žádným lidem nebyla příroda lhostejná a 
vědomě ji neznečišťovali. 

L. Hrunková 
Dotek pravěku 

Na začátku června jsme měli ve škole možnost nahlédnout do 
doby dávno minulé a objevovat taje týkající se života na Zemi od 
samých počátků. 

Děti z MŠ a ZŠ se zúčastnily vzdělávacího programu 
vedeného zkušenými paleontology, kteří provozují v Praze 
Trilopark. Program byl rozdělen do tří stanovišť a tři skupiny dětí 
se na jednotlivých stanovištích střídaly.  

Na prvním stanovišti byla projekce spojená s povídáním o 
vývoji života na Zemi. Děti si mohly prohlédnout a osahat skutečné 
zkameněliny prehistorických zvířat a rostlin. Někteří si domů 
odnesli zub pravěkého žraloka, který je 60 000 let starý.  

Druhé stanoviště nabídlo praktickou činnost, při které si děti 
ze sádry odlévaly jedny z prvních živých tvorů. Odlitek si 
pomalovaly vodovkami a odnesli domů. Vyzkoušely si i preparaci 
z kamene. 

Poslední stanoviště bylo pro všechny děti opravdu lákavé, 
protože se proměnily v malé paleontology a pomocí štětců 
odkrývaly zkamenělou kostru třímetrového dinosaura. V písku 
hledaly části živočicha jménem liliovník, které si pak také mohly 
odnést domů. Starší děti měly možnost koupit si odlitek lebek 
dinosaurů nebo menších prehistorických zvířat. 

Srdečně Vás 
všechny zveme 
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Myslím, že tříhodinový program byl pro všechny obrovským 
zážitkem a že se podařilo přiblížit dětem dávný svět pravěku.  

J. Bednářová Hopová 
Máme radost z úspěchů  

V letošním školním roce se opět rozběhly různé soutěže, 
které byly v covidové době pozastaveny. Některých z nich jsme se 
zúčastnili a naše děti nás vzorně reprezentovaly na okresní i krajské 
úrovni .  
 
Požární ochrana očima dětí a mládeže 2023 – výtvarná část 
OKRESNÍ KOLO:  
MŠ – Kategorie M 1:  Bohumil Hlinka – 3.místo 
          Kategorie M 2:  Anna Hlinková – 2.místo 
ZŠ –  Kategorie ZŠ 1: Antonín Lácha – 1.místo 
                                        Martin Albrech – 3.místo 
         Kategorie ZŠ 2:  Tereza Vyskočilová – 1.místo 
 
KRAJSKÉ KOLO: 
MŠ –  Kategorie M 1:  Bohumil Hlinka – 2.místo 
          Kategorie M 2:  Anna Hlinková – 2.místo 
ZŠ –  Kategorie ZŠ 1:  Martin Albrecht – 1.místo 
                                     Antonín Lácha – 3.místo 
         Kategorie ZŠ 2:  Tereza Vyskočilová – 2.místo 
 
Matematický klokan 2023 

Z celkového počtu 688 řešitelů kategorie Klokánek v okrese 
Prachatice se na celkovém  

2. místě umístil náš Vojtěch Zoch z 5.ročníku  . 

Čeká nás ještě sportovní trojboj málotřídních škol v Horní 
Vltavici, který se však uskuteční až po uzávěrce tohoto čísla. Tak 
hodně štěstí, závodníci!  

Blahopřeji všem dětem k dosaženým úspěchům a děkuji jim 
za vzornou reprezentaci školy.  

 

Všem dětem, pedagogům i ostatním zaměstnancům naší 
malé školy přeji krásné prázdniny a ať vám vůbec neutíkají  .  

Renata Gaudníková      

 
 V tomto čtvrtletí jsme poblahopřáli těmto občanům: 

 
Pokorná Jarmila     Svatá Mařı ́ 
Stuchlı́ková Marie    Svatá Mařı ́
Hanzalová Jana    Trhonı́n 
Jungwirthová Marie    Svatá Mařı ́
Krejsa František     Trhonı́n 

 

Obecní úřad 
Svatá Maří 

 
Úřední hodiny 
obecního úřadu pro 
veřejnost: 
 
Pondělí 15 - 17 
Středa 15 - 17 
 
Dále po telefonické 
dohodě.  
Tel: 725 018 148 

 
 

tel: 388 415 622 
email: obecni-

urad@svatamari.cz 
www.svatamari.cz 
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Další číslo vyjde 21. 
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nejpozději do 5. září 

2023 
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